
                                                                                                                                    

 

OGGETTO: Definizione degli obiettivi gestionali e specifici, annuali e pluriennali, delle società partecipate 

                                

                        
                                          
 
                                                            
 

                          
 

 

                        CITTA’ DI VITTORIA  

                                                      (Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

                                         ************************************************************** 

        Copia di Deliberazione   della Giunta Comunale 
                                               
                                              
  Atto N.  62  

                                                                                                                                    Seduta del   06.02.2024  

 

      
L’anno duemilaventiquattro  il giorno   sei   del mese di    febbraio  alle ore 16,45, in Vittoria e 

nell’Ufficio comunale, si è riunita la Giunta Comunale e con l’intervento dei Signori: 

 

   

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

 

PRESENTI  

 

ASSENTI 

Sindaco:           On. Francesco Aiello x  

Vice Sindaco:  Avv. Giuseppe Fiorellini  x  

Ass.re:              Geom. Salvatore Avola x  

Ass.re:              Avv. Francesca Corbino x  

Ass.re:              On. Paolo Monello x  

Ass.re:              Sig. Cesare Campailla x  

Ass.re:              Sig. Giuseppe Nicastro x  

                                                                                    

Con l’assistenza del  Segretario Generale Dott.ssa Anna Maria Carugno 

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  

a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
 
 

  

 

 
 



                                                                                                                                    

 

 

Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica. 
 
Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  
 
Vittoria, 31.01.2024                                                                                         Il Dirigente 
 
                                                                                                           f.to            Dott. G. Sulsenti 

Parere Regolarità Contabile   

VISTA la proposta di Deliberazione 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE                          in ordine alla regolarità contabile. 
 
L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________ 
 
 
  
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 
 
Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente 
 
Vittoria, 31.01.2024                                                                                   Il Dirigente 
 
                                                                                                 f.to      Dott. G. Sulsenti 

 
 Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
 
Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale 
                                                                                                                       

 
DIREZIONE POLITICHE FINANZIARIE E BILANCIO  

IL DIRIGENTE 

 

In riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone alla Giunta Comunale la proposta di delibera nel 

testo che segue; 

Si attesta di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti 

che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di 

aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 

 

Premesso che l’art. 147-quater del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), aggiunto dal D.L. 174/2012 e successivamente 

modificato, disciplina le modalità dei controlli sulle società partecipate non quotate. In particolare, il comma 2 

prevede che “[…] l'amministrazione definisce preventivamente, in riferimento all'articolo 170, comma 6, gli 

obiettivi gestionali a cui deve tendere la società partecipata, secondo parametri qualitativi e quantitativi, e 

organizza un idoneo sistema informativo finalizzato a rilevare i rapporti finanziari tra l'ente proprietario e la 

società, la situazione contabile, gestionale e organizzativa della società, i contratti di servizio, la qualità dei 

servizi, il rispetto delle norme di legge sui vincoli di finanza pubblica.”; 

 

che gli artt. 5, 6 e 7 del “Regolamento per il Controllo analogo delle Società partecipate del Comune di Vittoria”, 

approvato con deliberazione C.S.C.C. n. 50 del 18.12.2018, recano la disciplina attuativa del citato art. 147-quater 

del TUEL; 

 

Visto l’art. 19, commi 5-7, del D.Lgs. 175/2016 (“Testo unico delle società a partecipazione pubblica”) che 

testualmente recita: 

“5. Le amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, 

annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il 

personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali 



                                                                                                                                    

 

e delle assunzioni di personale, e tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 25, ovvero delle 

eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, divieti 

o limitazioni alle assunzioni di personale, tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto 

opera. 

6. Le società a controllo pubblico garantiscono il completo perseguimento degli obiettivi di 

cui al comma 5 tramite propri provvedimenti da recepire, ove possibile, nel caso del 

contenimento degli oneri contrattuali, in 

sede di contrattazione di secondo livello. 

7. I provvedimenti e i contratti di cui ai commi 5 e 6 sono pubblicati sul sito istituzionale della 

società e delle 

pubbliche amministrazioni socie […]”. 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Delibera di G.C. n. 180 del 18.05.2023 “Piano di controllo delle Società Partecipate del Comune di 

Vittoria 2023-2025”; 

- Delibera di G.C. n. 449 del 21.10.2023 “SOCIETA’ PARTECIPATE: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI 

IN MATERIA DI SPESE DI FUNZIONAMENTO EX ART. 19, D.LGS. 19.8.2016, N. 175”; 

- Delibera di G.C. n. 460 del 27.10.2023 “REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 

2023 – Adempimenti D.L.vo n. 175/2016 e ss.mm.ii. Delibera G.C. n. 450/2023. Modifica”; 

- Delibera di G.C. n. 533 dell’1.12.2023 “Approvazione DUP (Documento Unico di Programmazione” 

2024-2026 e schema di Bilancio di previsione 2024-2026. Proposta per il Consiglio Comunale”, 

trasmesso al Consiglio Comunale per l’approvazione; 

 

Richiamati l’art. 147/quater, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e il Regolamento comunale per il controllo analogo 

delle società partecipate, in cui è stabilito che l’Amministrazione Comunale annualmente definisce in via 

preventiva, al fine di esercitare il controllo di sua competenza, gli obiettivi gestionali che gli enti controllati 

devono raggiungere nell’esercizio; 

 

Dato atto che le società a controllo pubblico, così come definite dall’art. 2, comma 1, lett. m), in combinato 

disposto con la lett. b) del D.Lgs. n. 175/2016, e nei confronti delle quali al Comune di Vittoria è richiesto di 

fornire indirizzi sono quelle di seguito indicate: 

- Vittoria Mercati srl; 

- AMIU Azienda Speciale in liquidazione; 

- AMFM Azienda Speciale EMAIA in liquidazione; 

 

Rilevato che per quel che concerne l’esercizio 2023 si è provveduto a richiedere agli stessi organismi controllati, 

ai sensi del Regolamento comunale per il controllo analogo, i documenti di programmazione previsti in statuti e 

contratti di servizio, nonché i Bilanci consuntivi 2022; 

 

Visto documento allegato (All. A), parte integrante e sostanziale del presente atto, che riporta gli obiettivi 

gestionali specifici attribuiti agli organismi controllati dal Comune di Vittoria; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare il predetto documento Allegato A al fine di assegnare obiettivi specifici 

alle Società partecipate del Comune di Vittoria come sopra individuate; 

 

Visto il D.Lgs n.267/2000; 

PROPONE 
 

1. Di approvare la parte narrativa ed espositiva del presente atto che qui si intende integralmente richiamata. 

2. Di approvare, con riferimento a quanto in premessa indicato, gli obiettivi gestionali (all. A), parte 

integrante e sostanziale del presente atto, da assegnare agli organismi controllati per il triennio 2024-2026 

e precisamente a: 

- Vittoria Mercati srl; 

- AMIU Azienda Speciale in liquidazione; 

- AMFM Azienda Speciale EMAIA in liquidazione. 



                                                                                                                                    

 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e s.m.i. 

 
 

 

   L’ISTR.  AMM.VO                                                                                                           IL DIRIGENTE 

f.to Dott.ssa Nadia Fiorellini                                                                                         f.to         Dott. Giuseppe 

Sulsenti 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto,  

Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile resi dai rispettivi competenti dirigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge, 

  

DELIBERA 

 

Approvare/non approvare/rinviare sia nella parte narrativa che in quella propositiva, la superiore proposta di 

deliberazione   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente: 

Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito;  

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e 

s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                    

 

  

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

     

IL SINDACO 

f.to On. Prof. F. Aiello 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                             IL   SEGRETARIO GENERALE    

f.to Geom. S. Avola f.to dott.ssa A.M. Carugno 

                                                                                  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

 SI CERTIFICA  

 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio  dal  09.02.2024 al 23.02.2024                                  

registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni 

                                                                                                                                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                                       

          

 

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

  

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal  09.02.2024 al 23.02.2024                                               

che sono/non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li …………………………… 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 06.02.2024 Per: 

 

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.; 

X     Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.      

Vittoria, li  06.02.2024         

          

                                      IL   SEGRETARIO GENERALE    

 f.to dott.ssa A.M. Carugno 
 


